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Közlekedés
biztonsági
hetek
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A közlekedést ellenőrző és 
segítő rendőrök munkája önért, 
önökért van. Am ahhoz, hogy 
ez a munka még hatékonyab
ban szolgálja a közlekedés 
biztonságát, együttes cselekvő 
közreműködésre van szükség. 
Csak együttesen tudjuk elérni, 
hogy száműzzük közútjainkról a 
legtöbb bajt, tragédiát okozó 
emberi felelőtlenséget, az ittas
ságot, hogy a legvédtelenebb 
közlekedők, a gyermekek és az 
öregek kevesebb balesetet 
szenvedjenek, hogy közlekedé
sünkből eltűnjön az erőszakos
ság, a könnyelműség, a fele
lőtlen virtuskodás.

Az Országos Közlekedésbiz
tonsági Tanács az idei tavasz- 
szal is meghirdette a „Közle
kedésbiztonsági hetek" elneve
zésű mozgalmat, amelynek cél
ja a figyelem fokozott felhívá
sa a megnövekedett forgalom
ban a helyes közlekedési ma
gatartásra, a balesetek meg
előzésére. Április 25. és május 
]29. között az ország ' minden 
.részében változatos és közér
deklődésre számot tartó ese
mények hangsúlyozzák e szép 
mozgalom célját.

A Közlekedésbiztonsági ta
nácsok balesetelhárítási anké- 
lekat, fórumokat, játékos, szó
rakoztató, de célszerű KRESZ- 
í»etélkedőket szerveznek. Veze
téstechnikai versenyek lesznek 
a felnőttek számára és verse
lek a gyermekeknek a közle
kedési parkokban. Az egyhóna
pos időtartamon belül külön 
nhetük” lesz a kerékpárosok
nak, filmeket mutatnak be, és 
számos kiadvány, tájékoztató 
ielenik meg közlekedési tudni- 
olókról. A mozgalomban ter- 

szetesen aktivan vesznek 
részt az Autóklub szervezetei és 
•hős szervezetek, intézmények,
Vállalatok is.

A „Közlekedésbiztonsági he- 
k" eseménysorozata után sem 

gondolja senki, hogy a min
dennapok közlekedésében a fi- 
Oyelem felkeltő rendezvény, ok
tatómunka, ellenőrzés és tár
sadalmunk különböző korosztá
lyaihoz intézett tanító szó mel- 
ett ne lenne továbbra is szük
ség minden egyes közlekedő 
•mber megértésére. A Közle
kedésbiztonsági hetek éppen 
•rre a megértésre és az egyéni 
Példamutatásra ösztönöz.

A motorizáció és általában 
® közlekedés meggyorsult fej- 
'ődési ütemével még nincs 
•ttnkronban az egyidejűleg 
több nemzedéket is érintő al
kalmazkodóképesség. A közúti 
■ozlekedésben leginkább ve- 
bélyeztetett gyermeknél és idős 
korosztályoknál élettani sajá
tosságokkal tudjuk megmagya
rázni közlekedési magatartásuk 
^ányosságait, de értetlenül 
áljuk a felelősségtudattal és 
dontőképességgel rendelkezők 
•ozött a veszélyeztetőket, a 
gondatlanokat, a szabálysze- 
gáket. Mindaz a milliókban 
"•érhető, de társadalmi erőfe- 
’•itéseket tekintve felbecsülhe- 
[•Hen értékű igyekezet, ame- 
2«t a balesetek megelőzése 
érdekében fejtünk ki, lényegé
in őmiattuk, őértük is törte
ik. Hangsúlyosan hozzájuk 
•álnak a „Közlekedésbiztonsá

gi hetek” eseményei, kiadvá
nyai, filmjei, rendezvényei.

Kajcsa László

Beszámoló az elmúlt évi ifjúsági munkáról

Az újjáválasztott KISZ Bizottság (balról jobbra) Temesi Péter, Bánkúti Zsuzsanna, Gasteíger Hldo, 
Szakácsné Plasz Mária, Laufer Péter II., Horváth István és Kovács János.

Újjáválasztottuk a vállalati 
KISZ-bizottságot
A titkár: Gasteiger Hilda

Vállalatunk KISZ bizottsága 
1977. május 5-én tartotta éves 
beszámoló és vezetőségválasz
tó taggyűlését. Első napirendi 
pontként az elmúlt évi tevé
kenységét értékelő beszámoló
ra került sor, melyet Gasteíger 
Hilda, a KISZ bizottsáq titkára 
terjesztette a jelenlévő fiatalok 
és vendégek elé. A beszámoló
ból szeretnék néhány gondola
tot kiemelni, a teljességre való 
törekvés igénye nélkül.

KISZ-szervezetünk az elmúlt 
mozgalmi év kezdetekor bizott
sággá alakult, két alapszerve
zettel, Ez a szervezeti újdon
ság magával hozta a kezdet 
szinte törvényszerű problémáit, 
s ennek tulajdonítható, hogy 
fontos feladatainkat több terü
leten csak részben sikerült meg
oldanunk. Elmaradás mutatkozik 
a szervezettséq alakulásában, 
a vállalatnál dolgozó KISZ-korú 
fiatalok kevesebb, mint 20 szá
zaléka tagja alapszervezetünk
nek. Fokozott erőfeszítéseket kell 
tennünk pártépítési tevékenysé
günk javítására.

Pozitívan értékeljük az elmúlt 
mozgalmi év agitációs-propa- 
ganda tevékenységét. Ezen be
lül is az ifjúsági vitakör elő
adássorozata sikerült a legjob
ban. melyen az V. ötéves terv 
célkitűzéseit tárgyaltuk meg, 
egyéb aktuális témákkal kiegé
szítve. Jól sikerült ifjúsági fó
rumunk, melyen a vállalat gaz
dasági és társadalmi vezetősé
ge válaszolt kérdéseinkre.

Kulturális nevelő munkánk fő 
céljaként a továbbtanulásra és 
önképzésre való serkentést je
löltük meg. Ennek eredménye
ként tagjaink 70 százaléka vesz 
részt különböző állami és poli
tikai oktatásban.

Az elmúlt évek során számos 
problémát vetett fel a vállalati 
ifjúsági klub. Terveink szerint 
jelentős szabad idő bázissá kí
vánjuk fejleszteni klubunkat. 
Sajnos, az 1976-os év folyamán 
klubprogram nem volt. Ebben 
az évben új klubvezetőséget vá
lasztottunk, $ az általunk ren
dezett programok a vártnál job
ban sikerültek eddig. Klubéle
tünk javításához a vállalat ve
zetősége anyagi eszközökkel is 
hozzájárult, mellyel lehetővé vált 
a klub új bútorokkal való be
rendezése is.

A beszámoló után a hozzá
szólások következtek. Rákos Já

nos, a városi KISZ Bizottság 
titkára, Várhelyi József főmér
nök és Szamosi László alapszer
vezeti párttitkár látott el ben
nünket értékes tanácsokkal.

Második napirendi pontként 
került sor az új KlSZ-bizottság 
tagjainak megválasztására. A 
jelölőbizottság javaslata — me
lyet Huber Jenő terjesztett elő 
— a bizottsági titkár személyé
re kettős jelölést tartalmazott, 
Laufer Péter II. és Gasteíger 
Hilda személyében. A szavazás 
eredményeként Gasteíger Hilda 
kapott bizalmat további egy 
évre. A bizottsági tagok névso
ra pedig a következő: Laufer 
Péter II. (szervező titkár), Ko
vács János (agit.-prop. felelős),

A Pécsi Sütőipari Vállalat szocialista brigádveze tői május közepén tapasztalatcsere látogatást tet
tek gyárunkban. Az üzemlátogatást követően a ta nácsteremben találkoztak szocialista brigádveze
tőinkkel és megvitatták a két vállalat brigádmozgalmának helyzetét és továbbfejlesztésének lehe
tőségeit.

Szakácsné, Plasz Mária (kultúr- 
sportfelelős), Temesi Péter (ter
melési felelős), Bánkút! Zsuzsa 
(I. sz. alapszervezeti titkár), Hor
váth István II. (II. sz. alapszer
vezeti titkár).

A választás befejezése után 
az új vezetőség megtartotta ala
kuló ülését, melyen megtárgyal
ta az első féléves munkatervét. 
Az elkövetkezendő időszak ki
emelt feladataként a szervezett
ség javítása szerepel, melynek 
végrehajtása folyamatban van. 
Vállalt feladataink teljesítéséről 
az év folyamán nemcsak az 
alapszervezetek taggyűlésein 
adunk tájékoztatást, hanem er
re a célra felhasználjuk a vál
lalati hirdetőtáblát és az újsá
gunk hasábjait is.

— Szné —

Színpompás menet

Dolgozóink, a dísztribün előtt, a május elsejei felvonuláson
Fotó: Nagy László

Szakmunkás- 
jelöltek vizsgája
Három hét múlva 
II szakmunkással gazdagodunk

Gyorsan eltelt a szakmun
kástanulók tanfolyamának első 
féléve, alig kezdtük el és máris 
a vizsgák előtt álltunk: 23 fő 
vizsgázott május 4-én az új 
szakmunkástanulók közül, 5-én 
pedig a 11 végzős tette le az 
utolsó tantárgyi vizsgát. A vál
lalat különféle fórumain sok 
szó esett már a szakmunkás- 
képzésről. Egyesek szerint „ma
gasabbra kellene emelni a 
mércét”, mások szerint túl na
gyok a követelmények, egyszó
val, ez a téma mindig érdek
li a dolgozókat.

Az idei vizsga kissé eltért az 
eddigiektől, nagyobbak voltak 
a követelmények, a vizsgán ön
álló, összefüggő feleleteket 
kértünk •— az esetek nagy szá
zalékában kaptunk is. Voltak 
azonban olyan tanulók is, akik

különféle okoknál fogva nem 
tudták tudásuk legjavát nyújta
ni. Egyrészt azért nem, mert 
felületesen készültek a vizsgá
ra, azzal az elgondolással in
dultak, hogy „majd csak . sze
rencsém lesz, szerencsés tételt 
húzok". A másik csoportba azok 
tartoztak, akik év közben lelki- 
ismeretesen, rendesen készültek, 
a vizsgán azonban a túlzott 
„vizsgaláz" miatt nem tudtak 
produkálni. Ezek a sikertelen 
vizsgázók május 27-én tehet
nek javító vizsgát.

Nemcsak a sikertelenségről, 
hanem a sikerekről is beszél
nünk kell. Örömmel állapíthat
juk meg, hogy voltak olyan 
dolgozók, akik nem kis csoládi 
és munkahelyi gondok mellett 
kiváló eredménnyel zárták az 
első harmadot. Sárközi János- 
né — aki minden tantárgyból 
ötöst kapott — Faubl Károly- 
né. Nagy Józsefné* II., Tokay 
Károlyné, Orbán Józsefné és 
Lukács Péterné dolgozóink igen 
kiválóan helytálltak és bebizo
nyították, hogy eleget lehet 
tenni magasabb követelmé
nyeknek is.

Reméljük, a 16-án kezdődő 
második harmadban mind a 
23 fő továbbra is szorgalma
san, a vizsga tanulságait le
vonva folytatja majd tovább 
tanulmányait.

Rutinosabban, tapasztaltab
ban vizsgáztak harmadévese
ink. Jól sikerült a gyakorlati 
vizsga. A teljestímények ki
egyensúlyozottabbak voltak, 
senki nem kapott elégtelen osz
tályzatot. Közülük kiemelkedő 
eredményt ért el Szabóné Ká
nig Éva, Somogyvári Tiborné, 
Bart a Józsefné.

A biztató eredmények feljo
gosítanak arra, hogy bátran ki
jelenthessük azt, hogy három 
hét múlva újabb 11 szakmun
kással lesz gazdagabb a Pé
csi Dohánygyár.

Sigora Irma
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„Érted haragszom, 
nem ellened"

Április 19-től három 
kedd délelőttön keresztül 
nőgyógyászati rákszűrés 
volt az üzemi rendelőben. 
Az első kissé viharosan in
dult és utána megkezdő
dött a panaszkodás. Mi 
volt ennek az oka? A vizs
gáló főorvos haragudott a 
szervezési hibákért, mivel 
olyanok is megjelentek, 
akik előre nem jelentkez
tek, tehát a szükséges kar
tonjaikat nem tudták kike
resni. Ez ugyanis nagymér
tékben lassítja és nehezíti 
a munkát, több lesz-a vá
rakozás és a felesleges ad
minisztráció. Azután né
hány jelentkező is kikapott. 
Mi volt itt a baj? Aki vala
milyen gyanús elváltozás, 
rendellenesség miatt a szű
rővizsgálat után szóbeli, 
vagy Írásbeli behívást kap 
az onkológiai szakrendelés
re, azoknál további vizsgá
latokra, vagy gyógyításra 
van szükség. Értelmetlen 
és felesleges az olyan szű
rővizsgálat, amelyet nem 
követ kellő ellátás, 
megszidott jelentkezők kö
zött volt olyan, aki már 
harmadik alkalommal je
lentkezett ugyanolyan meg
betegedéssel, de a behí
vásnak még egyszer sem 
tett eleget. így megtörtént 
ugyan a baj megállapítá
sa, de az időben való ke
zelés lehetőségétől meg
fosztja magát a beteg, pe
dig éppen ezért végeztük 
a rákszűrést. Ne csodál
kozzunk tehát és ne zúgo
lódjunk, amikor mérges az 
orvos, és kellő kioktatás
ban részesíti az ismételten 
könnyelmű betegeket. Ve
gyük igénybe a felajánlott 
segítséget, amelyet az or
vostudomány eddigi ered
ményei biztosítanak szá
munkra, és ne elégedjünk 
meg a betegség megálla
pításával. Az üzem veze
tői, az üzemegészségügyi 
szolgálat dolgozói biztosít
ják a lehetőséget a mun
kahelyen munkaidőben tör
ténő vizsgálatok elvégzésé
hez. Nagy kedvezmény ezt 
Az Onkológiai Gondozó 
dolgozói számára pedig 
nem kis többletmunka az 
üzemben végzett rákszűrés. 
Ne ~zúgelódással „hálál
juk" meg tehát a lelkes vö
röskeresztes szervezők és a 
vizsgálatot végzők munká
ját, az üzem által biztosí
tott lehetőséget, hanem fo
gadjuk meg a gyógyításra 
vonatkozó jótanácsot, hi
szen a költő szavaival élve 
az orvos ilyenkor elmond
hatja „érted haragszom, 
nem ellened".

Dr. Marton Ilona

Büszkék a múltra, ápolják a hagyományokat

Két hét
Moszkvában és 
Leningrádban

Az a régi elképzelésem vált 
valóra, hogy láthattam a 
Szovjetunió két metropoli
szát, Moszkvát és Leningrá- 
dot. Egy-egy hetet töltöttem 
el ezen városokban úgy, hogy 
ember- és tárgyi közelségből 
megismerhettem a szovjet 
emberek mindennapi életét, 
történelmüket, valamint ter
veiket.

Szállásunk Moszkvában a 
VIT alkalmára épített, Gasto- 
nyica Turistban volt. Már érke
zésünk napján városnéző kör
útra indultunk, magyar gyárt
mányú Ikarus autóbusszal, 
amelyből nagyon sok fut Moszk
va utcáin.

Moszkva neve, mint telepü
lés jelölés a XII. században je
lenik meg először. Jurij Dolgo- 
rukij, szuzdali herceg birtoka 
területén, a Moszkva folyó part
ján, a Nyeglinka torkolata kö
zelében emelkedő dombon ta
lálkoztak a különböző orosz 
hercegségek fontosabb városait 
összekötő utak. Ezért határoz
ta el Dolgorukij, hogy ezen a 
helyen kis várat emel fából, s 
adja neki a Moszkva nevet. 
1156-ban épült fel a faerődít
mény, a későbbi Kreml első 
fala. 1263-ban már az önálló 
orosz fejedelemségek fővárosa. 
1156—1382. között három al
kalommal is porrá égett e vá
ros.

A II. világháború után Moszk
va rohamos fejlődésnek indult. 
A fejlődés ütemét saját szemé
vel láthatja az ott tartózkodó 
külföldi. Nem mese, de egy- 
egy épülettömb 9—10 nap alatt 
felépül (belső munkák nélkül). 
A lakosság fele iparban dol
gozik, de 'az a szám, hogy ne
gyedmillió pmber, mint tudo
mányos kutató, oktató tevé
kenykedik Moszkvában, elkép
zelhetővé teszi Moszkvát azon
nal úgy is, mint a tudomány 
fellegvárát.

Látogatást tettünk az állan
dó jellegű Népgazdasági Ki
állításon, ahol a Szovjetunió 
fejlődő gazdaságát mutatják
be.

Megtekintettük a Lénjn-he- 
gyen felépített Lomonoszov 
Egyetem épületét. Hatalmas 
méretét az idegenvezető az 
alábbiakkal érzékeltette: ha 
egy csecsemőt bevisznek az 
egyetemre, s az minden helyi
ségben egy napot időzne, ak
kor 103 éves lenne, amikor az 
utolsóból kilépne. Egyébként az 
egyetemnek 16 nemzetközi fa
kultása van, mivel számos kül
földi diák tanulhat itt. Az 
egyetem előtti parkban híres 
tudósok szobrai vannak felál
lítva.

A Lenin-hegyről látható 
Moszkva panorámája. Közvet
lenül a hegy alatt félkör ívben 
kanyarog a Moszkva folyó,

mely körül valóságos sportpa
radicsom van, centrumában a 
Lenin-stadionnal.

Itt terül el a Novocsibijszki 
Kolostor parkjával és temető
jével. A cári időben ide szám
űzték az árulókat. A kolostor 
temetőjében van eltemetve 
többek között Csehov, és Tur- 
genyev.

Moszkva legszebb része, szá
momra mégis a Vörös tér, a 
Kreml-el. A Kreml 19 tornyú fa
lai XV—XVI. században épült 
templomaival parkokat ölel kö
rül. A Kreml öt legnagyobb tor
nyán rubincsillag díszük.

Moszkvának huszonhat szín
háza van, melynek előadásait 
egyszerre 30 ezer ember néz
heti végig. Szórakozóhelyek 
meghatározott vendégszámmal 
telítettek, nem lehet mértékte
lenül italozni. így aztán iga
zán ritkán találkoztam ittas 
emberrel.

Hatalmas áruházak állnak a 
lakosság rendelkezésére, az új 
lakótelepeken elsődlegesen 
épülnek fel a bevásárló köz
pontok, de úgy tűnt, hogy ez 
is kevés.

Mikor különböző találkozó
kon elmondtuk, hogy nálunk az

Vendégünk volt: Tüskés Tibor író
A közelmúltban Tüskés Ti

borral találkoztak a Pécsi 
Dohánygyár irodalomkedvelő 
dolgozói. Művein keresztül 
sokat megtudtunk egy íróról, 
azonban életútjáról, munkás
ságáról már kevesebbet. Sze
retnénk e rövid cikkben írói 
pályafutásának néhány fon
tosabb állomását bemutatni, 
hogy ezzel is közelebb kerül
jön olvasóihoz.

Tüskés Tibor neve valameny- 
nyi pécsi irodalomrajongó előtt 
közismert, hiszen a hatvanas 
évek óta számtalan kötete je
lent meg, melyek Pécs. illetve 
Baranya életével, múltjával 
foglalkoznak. Csupán emlékez

anyák 3 évig otthon lehetnek 
és gyermekneveléssel foglal
kozhatnak szülés után, nagy 
volt a csodálkozás, mert ott 
ilyen nincs. Olyan viszont léte
zik, hogy minden kisgyerek ré
szére biztosítva van bármikor 
az óvodába és bölcsődébe a 
férőhely, akár napos, vagy heti 
időszakra.

Kevésbé ismert náluk a mun
kásvándorlás. Pedig a gyárak 
nagy vetélytársak munkaver
seny szempontjából. A mun
kaverseny ösztönzése az erköl
csi elismerésen nyugszik, anya
gi ösztönzés egyénre nem épül, 
csak teljes kollektívákra.

A szovjet emberek őszintén 
mutatják meg öntudatuk ma
gas fokát. Tisztelik, és büszkék 
múltjukra, ápolják történelmi 
hagyományaikat, fiataloknak is 
igyekeznek átadni azt Megbe
csüléssel Viseltetnek mindenki 
— és egymás iránt. Találkozá
saink alkalmával tapasztalhat
tuk, hogy a magyarokat na
gyon szeretik.

Végezetül csak annyit, hogy 
Moszkvát úgy hagytam el, mint 
aki tudja, hogy ide vissza fog 
térni, mert érdemes.

Kiss József

tetőült néhány cím: Pécsi mú
zsa, Pécsi irodalom kistükre, 
Séta a városban, a valameny- 
nyi közül <j legmerészebb, s 
egyben a legjobban sikerült 
vállalkozás a Nagyváros szüle
tik című kötet.

E munkája Magyarország 
felfedezése sorozatban jelent 
meg, tehát a harmincas évek 
szociográfiai irodalmát felújító 
vállalkozás pécsi vetülete. 
Ahogy címében jelöli, váro
sunk, Pécs átformálódását, 
nagyvárossá alakulását ábrá
zolja. A szerző nem elégszik 
meg a látható, tapasztalható 
felszín, azaz valamennyiünk 
számára ismert jelen feltérké
pezésével, hanem a történeti

Melyik brigádunk segítene?

Mária néni 
gondoskodásra vár

Anna utca 40. Alacsony, sár
gára festett sarokház. A kapu
nál levő csengő felett Székely 
Istvánná neve olvasható, de mi 
nem őt kérésük. Kolléganőm
mel, Széli Gyulánéval Takács 
Máriát keressük, aki a Pécsi 
Dohánygyár előkészítési osztá
lyának volt a dolgozója 31 éven 
át; 1921-től nyugdíjazásáig, 
1952-ig.

A megadott cím pontos, itt 
kell keresnünk a 83 éves Má
ria nénit, aki egyedül él segít
ségre várva. Több csengő nem 
lévén, becsengetünk a fenti 
lakónál. Székelyné nyíl kaput, 
a ház tulajdonosa; ahogy azt 
megtudtuk. Illendően köszö
nünk, mondjuk: kit keresünk. 
„Itt lakik, de nincs csengője, 
kopogjanak neki azon az ab
lakon” — hangzott a válasz, 
ezzel bezárta előttünk a kaput.

Ridegek voltak ezek a sza
vak. Kolléganőmmel egymásra 
néztünk, majd kopogtunk a 
megjelölt ablakon. Most már 
Mária néni nyit ajtót és betes
sékel bennünket a szoba-kony- 
hás kis lakásba. Az ajtót maga 
mögött gondosan bezárja, hogy 
a hangok ne szűrődjenek ki.

Kezét tördeli, tipeg-topog: 
„Kérem szépen, nekem más ké
résem nincs, nagyon megkérem 
önöket, hogy engem más la
kásba tegyenek, mert itt nem 
tudok élni. Már oda jutottam, 
hogy az öngyilkosság gondola
ta foglalkoztat, mert itt nem 
hagynak élni... Minden vén 
bolondnak elmondanak... A 
lakásomat feldúlják. En nem 
tudok itt élni...“ — zokog.
- Mária néni, tessék leülni I 

— mi a régi munkahelyéről jöt
tünk, hogy a tőlünk telhető se
gítséget megadjuk — nyugtat
gatjuk.

Mária néni 1929-ben elvált a 
férjétől, fiát egyedül nevelte, 
aki sokáig Pécsett a színház
nál volt táncoskomikus, majd 
később Pestre került. Jelenleg 
is ott él. Karácsonykor volt itt
hon és néha küld 200 Ft-ot.
- A fia nem tudná magához

<
előzményekről is avatott tollal 
áttekintőt ad. A művészeti em
lékek mellett a Pécsett élők 
életszínvonala éppen úgy ihle- 
tője, mint a város várható jö
vőbeni arculata.

Tüskés írói karaktere szérint 
— ahogy maga megfogalmaz
ta — kísérletező író. Elsősor
ban esszéket, vagyis rövidebb 
terjedelmű szépirodalmi eszkö
zökkel megformált tanulmányo
kat ír, s egész eddigi munkás
sága fokozatosan táguló kör
höz hasonlítható.

Nagykanizsai vasutas szülők 
gyermeke, az ötvenes évek ele
jén Budapesten egyetemi vég
zettséget szerzett. Pályáját a 
dombóvári gimnáziumban kezd

venni Mária nénit? — kérdez
zük.

— Nem, mert ő is idős, mái 
62- éves, családja nincs és al
bérletben lakik.

Mária néni nyugdíja 1408 Ft 
Ebből 40 Ft havi lakbért fizet 
A közeli szociális otthonból in
gyen kapja az ebédet. Regge
lente elmegy egy kis tejért és 
süteményért. A lábai nagyon 
fájnak, mivel érszűkűletesek, 
így nehezebb munkát végezni 
már nem tud. Problémát jelent 
neki már a nagyobb bevásár
lás, az ablaktisztítás, a téli tü
zelő elrendezése, a fa felaprí
tása. A múltkor az utcáról hí
vott be egy fiatalembert, hogy 
a villanyát megcsinálja. Na
gyon szeretné olvasni a Du
nántúli Naplót, de a sok szem
üveg közül már egy sem jó. A 
kisképernyős Kékes televízióban 
hang van, de kép már nincs 
Ahogy ő fogalmazta: „Ez al 
egy társam is elhagyottl"

Mária néni több mint 40 éve 
él ebben a kis lakásban. Ra
gaszkodik a kis bútoraihoz, ru
háihoz. A háziakkal kialakult 
kutya-macska viszony már rég
óta tart. A szándékunk az volt 
hogy a háziasszonnyal is be
szélgetünk, de erre már nem 
került sor. Az ajtaját belakatol- 
va találtuk távozásunkkor.

A Mária néninél tett látoga
tásunk összegezéséről annyit 
hogy társadalmunk az elörege
dett, vagy tartós egészségrom
lásuk miatt rendszeresen mun
kát végezni nem képes tagjai
nak havi pénzellátást — nyug
díjat — biztosít, ehhez kérnénl 
még egy kis szeretetet, gondos
kodást szocialista brigádjain* 
valamelyikétől. Az idős néni s? 
gítését, patronálását elvállal® 
szocialista brigád szándékát c 
Szakszervezeti Bizottságnál je
lezze, mint ahogy az ilyen jel
legű támogatás szép példáját 
bizonyítják az előkészítési 
„Ady” és a gyártási „Lendü
let", valamint a „Jean Nicot 
brigádok. Bércesi Istvánná

te, s innét került át a pécs 
Janus Pannonius Gimnázium 
tanári karába.

Pedagógusként több nemz* 
déket nevel fel és oktat, te hó 
ismeretségi köre az új embef 
és tárgyi környezetben évrí 
évre fokozatosan gyarapodik,! 
művei e lassú, kiegyensúlyozó’ 
ritmusú gazdagodásból forrná' 
lódnak ki. Témáit ezek a körül 
mények határozzák meg, ót 
nyalják és gazdagítják. Való 
mennyiben közvetve vagy kői 
vétlenül felsejlik, hangot kol 
a szülőföld, benne a szűkeb* 
haza előtti tisztelet s a mirí 
denkor időszerű és végtelen^ 
rokonszenves vonás: a házi 
szeretet Z. L

Porlaki József ót Molnár Adóm

Ünnepség, a Mezőgazdasági és Élelmezésügyi Minisztériumban 
Kitüntették a legeredményesebb újítóinkat

A Mezőgazdasági és Élelme
zésügyi Minisztérium kultúrter
mében bensőséges ünnepség 
keretében nyújtották át a kö
zelmúltban az élelmiszeripar 
legjobb, legeredményesebb 
újítóinak a „Kiváló Újító" ki
tüntetés megérdemelt fokoza
tait. Mintegy kétszáz újítót ért 
a megtiszteltetés, akik dr. Ko
vács Imre miniszterhelyettestől 
átvehették az oklevelet. A leg
eredményesebb trösztök' újítási 
előadóit pénzjutalomban ré
szesítették. Vállalatunk számá
ra is jelentős volt ez az ese
mény, hiszen két dolgozónk: 
Molnár Ádám és Perlaki József 
megkapták a „Kiváló Újító" 
kitüntetés ezüst fokozatát.

Ennek elnyeréséhez a követ
kező feltételek teljestíése szük
séges: rendszeres és eredmé

nyes újítómunka, adott éven 
belül benyújtott újítások ered
ményeképpen jelentős megta
karítás, az újítómozgalom se
gítése. Molnár Ádám és Per
laki József évek óta rendszere
sen újít; több, vállalati szinten 
jelentős újítás megalkotói. A 
kitüntetést, a tavaly év elején 
benyújtott „VK—4 típusú va- 
cuumnedvesítő berendezés hű
tővízellátásának módosítása” 
tárgyú újításukkal nyerték el.

Az újítás előtt — mondja Mol
nár Ádám, akinek egyébként 
hivatalból is „kötelessége" 
újítani, tudniillik ő a műszaki
fejlesztési csoport vezetője — 
a hűtésre felhasznált nagy- 
mennyiségű Duna-vizet a hő
cserélők után a csatornába en
gedték. Ez a pazarláson kívül 
a csatornába engedhető víz-

mennyiség túllépése miatt is 
büntetendő, több százezer fo
rint csatornafejlesztési hozzájá
rulást kellene a vállalatnak fi
zetnie.
- A bevezetés előtt - .teszi 

hozzá Perlaki József — évente 
kb. 50 000 köbméter Duna-vizet 
használtunk fel, mióta a mó
dosítás elkészült, az évi fel- 
használás mindössze 3000 köb
méter!

Mindketten szívügyüknek te
kintik az újítómozgalmat, sze
retnék, ha az ügyintézés gyor
sabb, rugalmasabb, intenzí
vebb lenne.
- Sokat -segítene a mozgal

mon, ha az újítások kivitelezé
sét nem az újítóknak kellene 
végezni, hanem lennének fele
lős személyek, akiknek ez lenne

a feladatuk. Számtalan váll® 
lat van, ahol külön újító-mü 
hely működik. A Pécsi Dohánf 
gyár fejlesztési csoportja képtr 
len egyszerre elvégezni mindd 
feladatot, és ők csak a n® 
gyobb volumenű munkákk® 
foglalkoznak, az „apróbb” új1' 
tások kivitelezése az újítórí 
marad — mondja Perlaki JÓ 
zsef.

♦

- Felülvizsgálnám az elutaF 
tott javaslatokat, tudniillf 
számtalan olyan ötlet van, alt 
égető probléma megoldásó 
célozza, de a javaslattevő eset 
leg rosszul fogott hozzá, heh' 
télén szempontból vizsgált? 
Ezeket a felvetéseket beépít? 
ném az újítási feladattervbe ' 
fűzi hozzá Molnár Ádám.

Horváth István



A hatékony vállalati beruházásról, fejlesztésről

Idén a leg
jelentősebb 
a fürdő
és öltöző 
bővítése

Mit jelent vállalati szinten be
ruházni, fejleszteni, mit értünk 
hatékonyságon? Óhatatlanul 
felvetődik mindannyiunkban a 
kérdés, számtalan értkezleten, 
termelési tanácskozáson el
hangzik egy-egy jól megalapo
zott igényre a válasz: „ez saj
nos beruházás, nincs rá pén
zünk I” Kevesen tudják, hol van 
a választóvonal, mikor különül 
el a fejlesztési alapot igénylő 
tevékenység az egyszerű költ
ség jellegűtől, hol találkozik a 
kettő, mi a forrása a vállalat 
fejlesztési alapjának, hogyan 
kerül felhasználásra, milyen és 
mekkora fejlesztést képes vég
rehajtani a vállalat adott idő
szakon belül, s ez a fejlesztési 
tevékenység mennyire hatékony, 
mennyire hatékony a meglévő 
állóeszköz-állomány kihasználá
sa? Számtalan, egymástól el 
nem választható, csak együtte
sen, kölcsönhatásaiban vizsgál
ható probléma. Az általános 
tájékoztatáson túlmenően a vál
lalati beruházási tevékenység 

elsődlegességét szem előtt tartva 
megpróbálunk a fenti kérdésre 
kielégítő választ adni.

Mi a beruházás?
Beruházás az állóeszköz-állo

mány bővítése, az elhasználó
dott állóeszközök pótlása, vala
mint az állóeszköz-állomány nö
velésének, pótlásának előkészí
tésével és megvalósításával kap
csolatos egyéb tevékenység, 
függetlenül a beruházás pénz
ügyi forrásaitól, a kivitelezés 
módjától és a létesítmény ren
deltetéséről. Jellege szerint a 
beruházás lehet; népgazdasági 
beruházás, üzemgazdasági be
ruházás.

A beruházás fogalmának 
megismerése után feltétlenül 
meg kell ismerkednünk az ál
lóeszköz fogalmával is. Állóesz
köz minden olyan, a társadalom

Az új gyfijtőcsomagoló gép beállítását végzi a cse hszlovákiai SKODA gépgyár szerelője. A hónap 
végén már ezzel a géppel csomagoljuk a Metrop ol cigarettát

Csupán az ellenőrzéstől 
nem javul a minőség

Az első negyedév 
eredményei
Nagyobb figyelmet 
a termékminőségre

Művelődési
bizottság
alakul

Az V. törvény a közműve
lődésről rögzíti „hogy a 
szocialista társadalom épí
tése, a szocialista demok
rácia kiteljesedése, a ter
melés, a tudomány és tech
nika fejlődése, a társadal
mi tudat fejlesztése, az 
életmódváltozás és a nö
vekvő szabad idő korunk 
emberétől mind sokrétűbb 
műveltséget kíván".

A feladatokat és fejlesz
tési célokat vállalatunk éves 
illetve Iközéptávú tervben 
rögzítette.

Az Országos Közművelő
dési Tanács Elnöksége és a 
Szakszervezetek Országos 
Tanácsának Elnöksége kö
zös határozatában foglal
tak szerint 1977 végéig vál
lalati Művelődési Bizottsá
gokat kell létrehozni, amely 
javaslattevő, véleményező, 
koordinatív leiadatokat kell, 
hogy ellásson. A Művelő
dési Bizottság feladata, 
hogy szervezze egységes 
művelődési programmá a 
különböző oktatási és kép
zési terveket. A megvaló
sítást illetően a Bizottság 
foglalkozzon az általános, 
a középfokú és felsőfokú 
felnőttoktatás, a szakokta
tás és a szakmai tovább
képzéssel — melynek évek 
óta vállalatunknál már igen 
komoly eredményei vannak.

termelési vagy egyéb szükség
leteinek kielégítését szolgáló —, 
rendeltetésszerűen használatba 
vett (aktíváit) vagyontárgy al
katrészeivel és tartozékaival 
együtt, mely meghatározott mű
szaki, gazdasági, vagy szociá
lis feladatot lát el és amelyek 
elhasználódási ideje 3 évnél 
hosszabb és beszerzési értéke 
meghaladja az 5000 Ft-ot. Ma
gyarán; ha a vállalat vásárol 
egy esztergagépet 210 000 fo
rintért, az beruházás, mégpe
dig népgazdasági beruházás, de 
ha ehhez az esztergához vásá
rol 4800 forintért egy célszer
számot, az nem beruházás, ha
nem fogyóeszköz, vagyis nem 
terheli a vállalat fejlesztési 
alapját.

Ezzel el is érkeztünk egy 
újabb fogalomhoz. A vállalat 
fejlesztési alapja — az eddigi 
gyakorlatnak megfelelően, mi
vel tröszti vállalat vagyunk — 
az évente képződő amortizáció. 
Ennek a tröszt által meghatá
rozott hányadát fordíthatja a 
vállalat saját hatáskörben be
ruházási célokra. Ez átlagosan 
a képződő amortizáció 30%-a.

1977-től két lényeges elem
mel bővült a fejlesztési alap 
forrás oldala. A tröszti szinten 
képződő többletnyereségből 
képzett F-alap 50%-át a vál
lalat beruházási célokra az 
amortizáció 30%-a mellett, va-' 
lamint a vállalatoknál marad a 
selejtezésből és az állóeszköz 
értékesítésből származó összeg 
is.

A többletnyereség bizonyos 
hányada és a célszerűen vég
rehajtott selejtezésből szárma
zó összeg jónéhány millió fo
rintot kitesz. Ebből a szempont
ból is érdeke tehát a vállalat
nak a nyereséges gazdálkodás. 
A vállalat rendelkezésére álló 
saját döntésű keret pl. .1977. 
évre 7,8 millió forint. Ez a kö
vetkezőkre használható fel: for- 
góalapfeltöltés 0,9, hozzájáru
lás beruházási hitel törlesztés
hez 2,5, saját felhasználás 3,8 
millió Ft, vagyis beruházásokra 
elkölthető összeg 3,8 millió fo
rint 1977. évben.

Műszer, gép 
és jármű

Természetesen nem elég meg
vásárolni a megfelelő, jól ki
választott gépet. Hatékonnyá 
úgy tehetjük beruházásainkat, 
ha minimálisra csökkentjük a 
befejezetlen állományt, vagyis 
az üzembehelyezést minél előbb 
meg kell ejteni. Az üzembehe
lyezés természetesen nem a 
megfelelő okmány kiállítását 
jelenti, hanem a gép üzemsze
rű alkalmazásának kezdetét, az 
alapvető kapacitás belépését.

A csomagoló-cellofánozó 
gépegységen kívül 1977 jelen
tősebb, saját erőből megvaló
sított beruházása a fürdő-öltö
ző emeletráépítés. Igaz, hogy 
még a tervek nem készültek el, 
nem tudjuk mennyibe fog ke
rülni, de azt igen, hogy mek
kora az az összeg, melyet a 
vállalat 1977-ben erre a célra 
fordíthat.

1977-es terveinkben szerepel 
még a műszer, jármű, forgácso
lógép és technológiai gép be
ruházás is. A tervezés hatékony
sága itt úgy jelentkezik, hogy 
megfelelőképpen kell rangsorol
ni, súlyozni az elképzeléseket,

nem lehet vitatkozni azon, hogy 
egy esztergagép nagyobb je
lentőségű, mint egy univerzális 
kerti gép, de ha ez az eszter
gagép hónapok óta a raktár
ban áll, akkor már hatékony
ságról nem beszélhetünk.

Leszögezhetjük tehát, hogy ki. 
tűzött vállalati céljaink elérésé

A megelőzésnek óriási a szerepe

Önkéntes
tűzoltók,
egyenruha
nélkül

Amit csinálnak, nem irigylés
re méltó dolog. Gyakran talál
koznak munkatársaik nemtörő
dömségével, felelőtlenségével. 
•Ki tudja, hányszor „vágtak" 
már vissza a jóindulatú figyel
meztetésre agresszív módon, 
hogy „mit törődsz vele, nem a 
tiéd"! Hideg fejjel válaszolni 
és megmagyarázni, hogy miért, 
ez is része tevékenységüknek. 
Mert a gyári önkéntes tűzol
tóknak nemcsak a tömlők stolc- 
kapcsainak gyors összeszerelé
séhez kell érteni...

— A mi munkánkban a 
megelőzésnek, a rendszeres el
lenőrzésnek, óriási szerepe van. 
Persze, vannak olyan kollégák, 
főleg az új dolgozók és a „ván
dormadarak" között, akiknek 
nem tetszik a jogos rendreuta
sítás, de ez nem, nem akarom 
játék. A tűz megelőzése, a tár
sadalmi tulajdon védelme va
lamennyiünk közös ügye, de 
nekünk különösen. Még szép, 
hogy rászólok, ha látom, hogy 
valaki tűzveszélyes helyen do
hányzik vagy hanyagul kezel 
valamit, — mondja Hirczl Jó
zsef, a dohánygyár önkéntes 
tűzoltóinak parancsnoka. „Ci
vilben az anyag és áruforgalmi 
osztályon csoportvezető, szol
gálati rangja hadnagy.

— Hány önkéntes tűzoltó 
szolgál a gyárban?

— Jelenleg három rajban 
huszonnégyen ténykedünk. Az 
egyik rajunk női; de felveszik 
a versenyt a férfiakkal.

Hirczl József, a parancsnok, 
1959 óta dolgozik a gyárban; 
15 éve önkéntes tűzoltó. Mint 
mondta, az egész családja itt 
dolgozik, ide kötődnek. Kisuno- 
kái a gyári bölcsődébe járnak.

— Mit jelent önnek a mun
kája mellett önkéntes tűzoltó
nak lenni?

— Nézze; van, aki kertész
kedik szabad idejében, mások 
szőlőt művelnek. Nagyon sze
retem ezt csinálni, nekem ez a 
kikapcsolódás. Meg aztán a 
gyári vezetés becsüli is a mun
kánkat.

hez megfontolt beruházási poli
tikára, a rendelkezésre álló 
pénzeszközök megfelelő csopor
tosítására, hatékony tervezési, 
megvalósítási tevékenységre és 
a meglévő eszközök maximális 
kihasználására van szükség I

T. Horváth István

Hirczl József, Gál Sándor és Peterácz János

— Valamennyien így va
gyunk ezzel — kapcsolódik a 
beszélgetésbe Gál Sándor, aki 
20 éve tűzoltó. — Nagyon jó 
a kollektíva, de hát ez termé
szetes, hisz mi csak rendes, jó- 
ravaló embereket engedünk 
magunk közé. Ezt a munkát 
csak jó szellemben lehet vé
gezni, különben nem érne az 
egész semmit.

Gál Sándor szintén az áru- 
és anyagosztálynál dolgozik, 
mint csoportvezető.

— Mennyi időt vesz igénybe 
a gyakorlás?

— Szinte lehetetlen ezt 
órákban kifejezni. Sok szabad 
szombatot és vasárnapot töl
tünk itt a gyárban, tűzvédelmi 
oktatásokat is tartunk, és felké
szülünk a versenyekre. De nem 
is az idő számit, hanem az, 
hogy tevékenységünknek ered
ménye legyen. Mi akkor dolgo
zunk jól, ha nincs baj.

— Milyen versenyen vettek 
részt legutóbb?

— Tavaly, a Dohányipari Vál
lalatok Trösztjének tűzoltóver
senyén a női raj első helyezést 
ért el, míg mi másodikak let
tünk. Csak néhány pillanat vá
lasztott el bennünket a győze
lemtől, az egyik tömlőösszekö
tés nem jól sikerült. Az alap
vezetéket 23 másodperc alatt 
állítottuk össze, ami országo
san is jó időeredménynek szá
mít. Szerettünk volna nyerni, de 
nem búslakodtunk. A verseny 
után jó egri borok mellett ér
tékeltük munkánkat — mondja 
nevetve Peterácz János őrmes
ter, aki nemrég vette át a tíz
éves szolgálati érdemérmet.

— Az előkészítésnél dolgo
zom az éjszakai szerviziműszak
ban. 1965 óta vagyok a gyár
ban. Még a Háda Tóni bácsi 
idejében lettem tűzoltó: rábe

A minőségi szinttartás és an
nak állandó emelése minden te
rületen fokozott elvárási igény
szintként jelentkezik. Azonban 
minőséget produkálni, minősé
gi szintet javítani egyedül az 
ellenőrzési tevékenység fokozá
sával nem lehet, bizonyos 
fokig szükséges, de nem elég
séges feltétel. Továbbá a mi
nőséget nem „beleellenőrizni”, 
hanem „belegyártani" kell a 
termékekbe. S itt is vagyunk 
mindjárt a lényegnél. Melyik 
üzemrész mit tett azért az I. ne
gyedévben, hogy a kitűzött 3,50-

széltek, de nem bántam meg. 
Nagykozárból járok be dolgoz
ni, nőtlen vagyok, így jócskán 
van szabad időm, amit sokszor 
a gyárban töltök. Mindig van 
tennivaló. Nagyon jól érzem 
magam, remek a gárda, erköl
csileg, anyagilag is megbecsül
nek.

— Volt már tűz a gyárban?

— Igen, 1972-ben a meleg
házban, de azt gyorsan sikerült 
lokalizálni. Azóta nem történt 
tűz, de reméljük, nem is lesz 
— válaszolja Hirczl József.

— Gyakorlatot milyen 
közönként tartanak?

idő-

— Évente egy riadót rendel
nek el általában. Ilyenkor há
rom perc alatt kell felszerel
nünk. Ezenkívül két „éles” gya
korlatunk van. Most május 26- 
án lesz az első; feltételezett 
tüzet kell oltanunk az 1. számú 
anyagraktárban — mondja 
Gál Sándor.

A dohánygyár 33 ezer négy
zetméter területen terpeszkedik 
Pécs ipari negyedében. A ter
melési érték évente meghalad
ja a 800 millió forintot. Van 
tehát mire vigyázni. És a gyári 
önkéntes tűzoltók ezt szívvel-lé- 
lekkel csinálják. Munkájukat 
megbecsülik. Hirczl József, a 
parancsnok, az Élelmiszeripar 
kiváló dolgozója, kétszer kapta 
meg a vállalat kiváló dolgozó
ja kitüntetést és egyszer a 
belügyminiszter Dicsérő okleve
lét. Gál Sándor szintén a vál
lalat kétszeres kiváló dolgozó
ja és ő is tulajdonosa a bel
ügyminiszter Dicsérő oklevelé
nek. Peterácz János oklevelet, 
kitüntetést még nem kapott, 
de jutalmazásokkor nem feled
keznek meg róla.

Egyszer megkérdezte őket 
valaki, hogy mennyiért menné
nek el máshova dolgozni. Vá
laszuk egyértelmű és világos 
volt: semennyiért.

Roszprim Nándor

es minőségmutatóval mérhető 
minőségi szintet össztermelés! 
vonalon hoztuk? Ez kitűnik az 
üzemrészenként mért és számí
tott minőségi szorzókból, me
lyek a következők az I. negyed
évben:

•«-M•0
UJ

I. műszak
II. műszak

-*< •□ O OM C —y c a « £i £ 2 1

1.0 0.9 1.0 1.3 1,1 
1,0 0,9 1,0 1.5 1,0

Filterrúdgyártás

Gyártógépek 1. műsz. II. műsz.
2-es gép 0,90 0,80
3-as gép 0,80 0,80
4-es gép 0,80 0,80
5-ös gép 0,70 0,80
6-os gép 0,80 0,90
7-es gép 1,00 1,10
átlag: 0,80 0,90

o S "5
Cigarettagyártó .. c c c aJt *ö o O _Brigádok 3 E a « 3 £ <2 <8 1 1

Lendület 1,00 1,00 - - 0.70
Bánki Donát 1,00 1,00 1.00 0.80 0,70
Jean Nicot 0,90 1,00 0.80 - 0.70
Dózsa György 1,00 1,00 - - 1,00
Dr. Münoich F. 1.00 1,00 0,80 - 0.90
Zrínyi Miklós 1,00 1,00 0.80 1,00 1,00

Cigarettacsomagolás

Csőm. gépek I. műsz. II.műsz.

1-es gép 1,10 1,00
2-es gép 1,10 1,00
3-as gép 1,00 1,00
4-es gép 1,00 1,00
5-ös Románc 0,90 0,90
Sopianae 0,70 0,70
6-os Románc 1,10* . 1.00
Sopianae 0,70 0,70
Metropol 0,90 1,00

Több selejt?
A gyártásközi mutatók átte

kintésével megállapítható, hogy 
az előkészítési osztály a Met- 
ropol vágatot biztosította a leg
jobb minőségben a negyedévfo
lyamán. A Románc vágat minő
ségének javítása végett intéz
kedéseket kell tenni. A filterrúd- 
gyártásnál bizonyos mérvű ja
vulás mutatkozik a negyedévfo
lyamán, különösen a 3-as és- 
5-ös gépek filterrúdjainál volt 
kedvező a változás mindkét mű
szakban. A cigarettagyártás bri
gádjainak különösen a Sopia
nae, Metropol és Lottó cigaret
ták gyártásánál kell nagyobb 
figyelmet fordítani a jövőben a 
termékminős-'gre. Nagyobb se- 
lejtképződéssel dolgoztak eb
ben a negyedévben, mint meg
előző időszakokban. A cigaret
tacsomagolásnál a Sopianae 
cigarettánál kezdetben nagy 
méretet öltött figyelmetlenség
ből adódó minőségi hiányossá
gok kedvezően csökkentek, bár 
a várt minőségi szintet még nem 
érték el. A gyártásközi minő
ségellenőrzések hatékonysága 
tükröződik a késztermékminősí
tés minőségmutatóiban, melyek 
termékenként a következők:

Fecske 3,57
Románc 3,53
Sopianae 3,15
Összevont 3,50

Dr. Kiss Elemimé



KRESZ-TOTÓ
Kirándulás, 
kettős vereséggel

Edzett ifjúság
1. Elvileg milyen mértékig él

het a vezető a bizalmi 
elvvel?
1. A bizalmi elvvel az or

szág egész területén 
minden korlátozás nél
kül nyugodtan élhet.

2. Csak addig, amíg má
sok szabálysértésére ve
zető magatartása vilá
gosan fel nem ismerhe
tő. vagy olyan helyzetbe 
kerül, amelyben közis
merten sokan és rend
szeresen szabálytalan
kodnak.

x. Csak addig, amíg azt 
nem érzi, hogy uz adott 
forgalmi helyzetben ön
maga sem tudná elke
rülni a szabálysértést.

2. Előzésnek minősül-e?
1. Ha az előttünk kéziko

csit húzó embert utol
érve, mellette elhala
dunk;

2. Ha az előttünk haladó 
betegtoló kocsit utolér
ve, mellette elhaladunk; 

x. Ha az előttünk zártpá
lyás vágányon álló vil
lamost utolérve, mellet
te elhaladunk.

3. Mi annak a táblának a 
jelentése, amely kör ala
kú, fehér alapú, egymás 
mellett felfelé egy piros, 
lefelé egy fekete nyíllal 
rendelkezik?
1. Egyirányú forgalom.
2. Elsőbbség a szem

bejövő forgalommal 
szemben.

x. A szembejövő forgalom 
elsőbbsége.

4. Mire kell számítani a 3. 
pontban leírt táblánál?
1. Arra, hogy az út egy

irányú forgalmú és en
nél a jelzőtáblánál ti
los behajtani.

2. Arra, hogy az útszűkü
letbe behaladáskor jár
művével elsőbbséget kell 
adnia a szembejövő jár
mű részére.

x. Arra, hogy az útszűkü
letbe behaladáskor jár
művének elsőbbsége 
van a szembejövő jár
művel szemben.

5. Mire kell számítani olyan 
jelzőtáblánál, mely lapjá
ra állított háromszög ala
kú, fehér alapú, piros sze
gélyű és benne lefelé és 
felfelé mutató nyíl van 
egymás mellett?
1. Osztottpályás úttestre.
2. Egyirányú forgalomra.
x. Szembejövő forgalomra.

6. Önre van bízva a gyalo
gos átkelés veszélyét jel
ző tábla kiválasztása. Mi
lyen táblát választana ki?
1. Négyszög alakút, kék 

alapon egy fehér há
romszög, s ebben egy 
gyalogos ábrájával.

2. Lapjára állított három
szög alakút, piros sze
géllyel, a fehér alapon 
két gyalogossal.

x. A 2. pontban leírtakkal 
egyezőt, csak egy gya
logossal.

7. Olyan veszélyt jelző táb
lát lát, amelynek fekete 
rajza egy füstölgő moz
dony. Mi a teendője o 
vasúti átjáró előtt?
1. Mindenkor kötelező 

megállás.
2. Csak akkor kell megáll

ni, ha személyt, vagy 
személyeket szállít.

x. Csak akkor kell megáll
ni, ha látja, hogy vo-, 
nat közlekedik, vagy er
ről azonnal meggyőződ
ni nem tud.

S. Tilalmi jelzőtábla-e az 
olyan tábla, melynek je
lentése „A szembejövő 
forgalom elsőbbsége”.
1. Igen, mert kör alakú és 

piros szegélyű.
2. Nem.
x. Mindkét helyre besorol

ható.

9. „Mozgó járművekre vo
natkozó tilalmak vége”

jelzőtábla milyen tilalmi 
jelzőtábla feloldására 
használható?
1. Sebességkorlátozás, 

előzni tilos, tehergépko
csival előzni tilos, meg
fordulni tilos, legkisebb 
követési távolság.

2. Sebességkorlátozás, 
előzni tilos, jobbra, il
letve balra kanyarodni 
tilos, legkisebb követési 
távolság, tehergépkocsi
val előzni tilos.

x. Sebességkorlátozás, 
előzni tilos, hosszúság- • 
korlátozás, megfordulni 
tilos, teherautóval előz
ni tilos.

10. Mindkét irányból behajta
ni tilos jelzőtáblával vé
dett útszakaszra behajt
hat-e kerékpár, kézi erő
vel hajtott és lánckerék- 
áttétellel rendelkező be
tegszállító kocsi, valamint 
segédmotoros kerékpár?
1. Nem, mert mindhárom 

közlekedési eszköz jár
mű.

2. A kerékpár és a beteg- 
szállító kocsi behajthat, 
segédmotoros kerékpár 
nem.

x. A kerékpár és a segéd- 
motoros kerékpárra vo
natkozik csak a tilalom, 
a betegszállító kocsira 
nem.

11. ön kétkerekű motorkerék
párral olyan útra akar 
behajtani, melyet egy kör 
alakú, piros szegélyű, fe
hér alapon fekete, sze
mélygépkocsi elölnézeti 
ábrájával ellátott tábla 
véd. Behajthat?
I.lgen, mert ez a tábla 

nem vonatkozik a két
kerekű motorkerékpárra.

2. Nem, mert minden gép
járműnek behajtani ti
los.

x. Igen, mert e tábla ti
lalma a kétkerekű mo
torkerékpárra és a mo
toros triciklire nem vo
natkozik.

12. A megfordulni tilos táb
lánál lehet-e az út jobb
oldaláról az út bal oldalá
ra áthajtani?
1. Lehet, de csak abban 

az esetben, ha az be- 
kanyarodásnak számít 
(pl. garázsba való be
állás).

2. Lehet akkor is, ha a 
megfordulást egy ívben 
tudjuk végrehajtani.

x. Nem lehet, mivel ez a 
tábla az egyenes hala
dáson kívül csak a 
jobbra kanyarodást en
gedélyezi.

13. „Előzni tilos" tábla esetén 
gépjárművel előzhet-e ol
dalkocsis és kétkerekű mo
torkerékpárt, segédmotoros 
kerékpárt és kerékpárt, 
valamint lovaskocsit és 
kézi kocsit?
1. Nem, mert a tábla ha

tálya minden jármű elő
zését tiltja.

2. Csak segédmotbros ke
rékpárt és kerékpárt, 
valamint lovaskocsit és 
kézikocsit szabad előz

ni.
x. Oldalkocsis motorkerék

pár kivételével a felso
rolt minden járművet le
het előzni.

13+1. Gépjárművel haladva 
észreveszi, hogy a terelő
vonal térközei csökkennek. 
Ekkor mire számít?
1. Arra, hogy a terelővonal 

megszűnik.
2. Arra, hogy a terelővo

nalat záróvonal váltja
. fel.

x. A terelővonal térközei 
állandóan egyező mére
tűek.

A megfejtéseket június 5- 
ig kérjük beküldeni a szer
kesztőség címére. A helyes 
megfejtők között jutalomköny
veket sorsolunk ki.

Labdarúgóink május 7-én 
egri kiránduláson vettek részt. 
Vállalatunk vezetősége ezt ju
talomként biztosította számunk
ra, mivel az elmúlt évi eredmé
nyek alapján bejutottak az el
ső osztályba.

Indulás pénteken délután 
volt, szállást az Egri 'Dohány
gyár Felsőtárkányban lévő üdü
lőjében kaptunk. Ottlétünk ide
jére a szakszervezeti bizottság 
szervezett programot. Délelőtt 
várlátogatás, kispályás labda
rúgómérkőzés, délután városné
zéssel egybekötött szabadfog
lalkozás.

Az üdülő természetes környe
zete szinte nyugalmat paran
csolt az emberre, a megszokott

labdarúgás

Ölven százalékos 
teljesítmény

A városi kispályás labdarúgó baj
nokság első osztályában szereplő 
csapatunk eredményeivel eddig nem 
nagyon kényeztetett el bennünket. 
A játékosoknak meg kell szokni a 
magasabb követelményeket, s az új 
nagyobb erőket képviselő mezőnyt. 
Az első négy mérkőzés eredménye a 
következő:

Hőközpont
3:1,

Vállalat-Dohánygyár

Dohánygyár-Sopiana 2:2,
Bőrgyár—Dohánygyár 1:1,
Dohánygyár-PIK 0:3.
Remélhetőleg a csapat valameny- 

nyi tagja hamarosan magára talál, 
s ezt az eredmények alakulásában 
is érzékelhetjük.

Ugyanez a csapatunk az ÉDOSZ 
bajnokságban eddig a várakozás
nak megfelelően szerepelt.

Második csapatunk az első három 
forduló után mondhatjuk 50 százalé
kos teljesítményt nyújtott, ugyanis 
valamennyi mérkőzésen döntetlen 
eredményt ért el, bár néha felcsil
lant a nyerés lehetősége is.

Eredmények:
Dohánygyár'I.—Dohánygyár II. 2:2
Dohánygyár ll.-Húsipar II. 3:3
Dohánygyár l.-Tejiparl Száll. Váll. 

2:0
Dohánygyár ll.-Húsipar I. 1:1
Dohánygyár l.-Baromfifeldolgozó

Keresztrejtvény

hétköznapok után. Szombati 
napunk a vár megtekintésével 
kezdődött. Kísérőnk nagyvona
lakban megismertette velünk a 
vár történetét. Ezután siettünk 
a gyárba, hogy a két vállalat 
csapatai találkozzanak egymás
sal. Eredmények:

Egri Dohánygyár I—Pécsi Do
hánygyár I. 3:2.

Egri Dohánygyár II—Pécsi 
Dohánygyár II. 3:1.

Az otthonában játszó két eg
ri csapat volt az eredménye
sebb, így meg kellett eléged
nünk a vendéglátás örömeivel.

Hegyi József

KOMPLEX BRIGÁD, A MŰSZAKI OSZTÁLYON

Üj szocialista címért küzdő brigádot olakított a műszaki osztály kollektívája. Brigádvezetőül titkos 
szavazással Nagy László szerkesztési csoportvezetőt választották meg. Képünkön a brigád tagjai 
(balról jobbra) Antal Istvánná, Szőke Jánosné, Csi rke Istvánná, Kajcsa László, Lotz István, Molnár 
Adóm, Horváth István, Nagy László, Gondek László, Czina Ferenc és Huber Jenő.

Az elmúlt időkben gyakran 
hallottuk különböző illetékes 
helyekről, vezető emberektől, 
baj van ifjúságunk teherbíró 
képességével. A fiatalok kevés
sé bírják a fokozott igénybevé
telt, kicsi az állóképességük, 
izomzatúk, erejük fejlettsége 
elmarad az életkor, a test
arányok szabta mértéktől. Ez 
azt jelenti, hogy elgyengültünk? 
Talán még nem, és most van 
itt az ideje, hogy megakadá
lyozzuk. Ezért került meghirde
tésre országos szinten az „Ed
zett ifjúságért” mozgalom. Mi 
a KISZ-szervezetek feladata a 
mozgalomban? Erről tartott tá
jékoztatót május 5-én Németh 
Csaba, a KISZ Baranya megyei 
Bizottságának munkatársa.

Február 9-én először közpon
ti bizottsági szinten volt napi
rendi pont a mozgalom kérdé
se. Kritikusan levonták a ko
rábbi mozgalmak hiányossá
gaiból adódó következtetése
ket. A testnevelés nem vált a 
KISZ-munka szerves részévé. 
Jelentős hiba volt, hogy a szer
vezetek elhanyagolták a spor
tolás iránti igény felkeltését, 
ezért még a szűkösen meglévő 
létesítmények is kihasználatla
nok Voltak. Cél: napirenden 
tartani a sportolást, a testkul
túra fejlesztését, mindezt úgy, 
hogy a KISZ politikai nevelő 
munkája szerves részének kell

Vízszintes: 1. Besze Imre: Igaz és 
meleg c. verséből idézünk. A meg
fejtés első része (zárt betűk: H, 
Z. U. M, S). 14. Kőből faragott osz
lopot helyettesítő nőalakok. 15. Ér
dekes részlet. 17. Politikai jellegű 
megbízatás. 18. . . .-hóba. 19. O. I. 
21. Idegen női név. 23. ... Taylor 
— fonetikusan. 24. Ráraká azonos 
betűi. 26. Szolmizációs hang. 27. 
Hím állat. 29. Tagadás. 30. Szép 
virág. 32. 100 dkg-os. 34. Átrágta.
35. Idegen szám. 37. Puszi. 38. For
dított mutatászá. 40. Község. 41.
Cseles részlet. 42. Kóstolja. 44.
Hangtalan. 45. Som szélei. 46.
.... fiú — bibliai alak — névelő
vel. 48. T. I. L. 49. Kisebb csdtáro- 
zások. 50. Fordított mesealak. 51. 
Kevert bal. 53. Emberek — angolul 
(MEN). 54. Maró anyag. 56. Lova — 
keverve. 59. Mutatászá. 61. Főverő
ér. 63. A közelembe. 65. Olasz fo
lyó.

Fűggó/eges; 2. A. A. A. 3. Gyü
mölcsíz. 4. Hacsoturján keresztneve.
5. Mohamedán templom karcsú tor
nya. 6. A megfejtés harmadik része 
(zárt betű: K). 7. Becézett Otália. 
8. Limited része. 9. A fa törzsén 
levő üreg. 10. Heroin készül belőle 
(ford.). 11. Saját kezűleg. 12. Női 
név. 13. Szabadkasszás elszámolás
ban működő kisebb bolt. 16. A 
megfejtés második része (zárt be
tűk: F, Z, I, é, S). 20. Magas szin
tű' (ford.). 22. Vidéken. 25. Barna 
bőrű. 27. Kitárulkoztak. 28. ... est 
omen 31. Büntető törvénykönyv. 33. 
A ,,Néma levente** hóhéra (Lajos).
36. Kocsiszín. 39. Szétmázol. 40. 
Francia megye (idegen helyesírás
sal). 42. Ugyanúgy, hasonlóképpen. 
43. Edgar Alain . . . (ford.). 46. Ré

tekinteni, súlyponti feladatként 
kell kezelni.

A mozgalomban kiemelt he
lyen szerepel az ifjúsági turiz
mus fejlesztése. A KlSZ-szerve- 
zeteknek a mozgalmi évben 
legalább négy túrát kell lebo
nyolítani, de szerveznek a fia
taloknak országos turistatalál
kozókat is. Az Express Ifjúsági 
Utazási Iroda lényegesen bő
víti az utazási lehetőségeket.

Ki kell azonban emelni, hogy 
a mozgalom sikere elsősorban 
a helyi szervek munkáján mú
lik. Minden KISZ-szervezetben 
sportfelelőst kell választani, a 
mozgalom irányítására, akinek 
személyét és feladatát a leg
fontosabbak közé kell sorolni. 
A KISZ-tagok egyéni vállalásai 
között feltétlenül szerepelni 
kell a sportnak. A tárgyi felté
telek biztosítására a Központi 
Bizottság megkétszerezte a 
sportra fordítandó összeget, de 
a szervezeti pénzeszközök fel- 
használását is szabályozták.

A mozgalom hosszútávú, rö
vid idő alatt nem lehet látvá
nyos eredményt elérni, de na
gyon fontos a sikeres kezdés. 
Rosszul szervezik azonban a 
mozgalmat és félreértik célját 
ott, ahol kampányjelleggel kí
vánnak eleget tenni a követel
ményeknek.

Gábor József

gi római váltópénz. 47. 1976. 49. A 
Lánchíd építésvezetőjének és terve
zőjének személyneve. 52. Hirtelen, 
de rövid ideig tartó gazdasági fel
lendülés. „ 55. Mohamedán fejedelmi 
cím. 57. L. T. O. 58. Férfinév. 59. 
Mesterséges nemzetközi nyelv. 60. 
Alter ... — hasonmás. 62. Mutatá
szá. 63. Fordított személyes névmás. 
64. E. E. E. 65. A vízsz. 46. sz. 
első és hatodik betűje. 66. Kiejtett 
mássalhangzó.

Beküldendő a vízsz. 1.. a függ.
6. és 16. sorok helyes megfejtése a 
szerkesztőség címére 1977. június 
10-ig. Az áprilisi számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: Pro pat
ria et libertate. Rákóczi Ferenc, 
Habsburg-ház. Pragmatica sanctio. 
Magnacharta.

Könyvjutalmat nyertek: Gyenis
László. 7623 Pécs. Athinay’ u. 2/a. 
Nagy Jázsefné, 7628 Pécs, Tárna u. 
8. Jancsi Jázsefné, 7624 Pécs, Szigeti 
út 4/a. Nagy Csaba, 7773 Villány, 
Szabadsáq u. 9.

— Takáts —
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